
     trade balance

 Source: Ministry Of Planning\ The Central Statisticalالمصدر:  وزارة التخطيط/ الجهاز المرآزي للاحصاء.

 :NOTEملاحظة: 

2:Value Of Imports AS (C.I.F)
3:Excluding Crude Oil And Sulphur Exports
4:Parity Value Of Iraqi Dinar By Dollar (3.2169)

       2- The Data of Dec. Month Estimated by Iraqi Central Bank.     .٢- خمنت بيانات شهر آانون (١)من قبل البنك المرآزي العراقي    

Organization                      

    Values of Year (2002) Preliminary in tables(1-13) -1:** : ١- قيم سنة (٢٠٠٢)  اولية في الجداول (١-١٣).              

1: Exports And Imports Valued As Offictial Rates

years

2000

2002*

1994
1995
1996
1997
1998
1999

1990
1991
1992
1993

83057

70413

12664
15508
35013

69383
103728

36670
247368
432273
721396

121861
35056
15049
14214

-638339

-1764843

1502647
186358
206193
415033
276499
282884
231592
184809

-196579
-148139
-177985
-328545

-191144
-400819
-263835
-267376

TABLE NO. (  1  ) جدول رقم 
اقيام الصادرات  والاستيرادات لتجارة العراق الخارجية   

الصادرات
exports

الاستيرادات 
imports

الميزان التجاري

-1380786
-151302

السنوات

 (1990-2002)
( Thousand Dinars )                (بالاف الدنانير)

                              Total Value Of Exports,Imports Of Iraqi Foreign Trade                                       

2001 93937 1364991 -1271054
1835256

٤:  سعر تعادل الدينار العراقي مقابل الدولار(٣٫٢١٦٩)           

١:  قيمت الصادرات والاستيرادات باسعار الرسمية                                 

٣:  لا تتضمن الصادرات النفط الخام والكبريت                        
٢: قيمت الاستيرادات على اساس سيف            



( Thousand Dinars )                             (بالاف الدنانير  )

الصادرات  (١)         الفترة          الناتج  المحلي الاجمالي  (٢) 

PERIOD EXPORTS (1)           G.D.P. (2)           

1990 121861 ١٦٣٧٣٤٠٠ 0.74

1991 35056 7135000 0.49

1992 15049 8964000 0.17

1993 14214 13318000 0.11

1994 12664 12703000 0.10

1995 15508 10377000 0.15

1996 35013 15528000 0.23

1997 36670 18926000 0.19

1998 69383 18640000 0.37

1999 103728 21562000 0.48

2000 83057 23181000 0.36

2001 93937 25533000 0.37

2002* 70413 ---- ----

SOURCE:Ministry Of Planning - The Central Statistical Organization .  المصدر: وزارة التخطيط /  الجهاز المرآزي للاحصاء
NOTE :  : ملاحظة
1: Excluding Crude Oil And Sulphur Exports  ١: لا تتضمن الصادرات النفط الخام والكبريت
 2: Exports Valued By Offictial Rates  ٢: قيمت الصادرات بالاسعار الرسمية        
 3:Parity Value oF Iraqi Dinar By Dollar (3.2169)

٤: (---) عدم توفر الناتج المحلي الاجمالي لسنة ٢٠٠٢                                   

TABLE NO. (2) جدول رقم 

RATE(3)=[(1)/(2)].%

4:(---) G.D.P Unavalible for Year 2002                     

نسبة الصادرات الى الناتج المحلي الاجمالي بالاسعار الثابتة 

(1990-2002)

٣: سعر تعادل الدينار العراقي مفابل الدولار(٣٫٢١٦٩)                                    

THE EXPORTS RATE TO G.D.P. IN FIXED PRICES 



( Thousand Dinars )                           (بالاف الدنانير  )

الصادرات  (١)         الفترة          الناتج  المحلي الاجمالي  (٢) 

PERIOD EXPORTS (1)            G.D.P. (2)            

1990 121861 ٢٢٨٤٨٣٠٠ 0.53

1991 35056 21313000 0.16

1992 15049 56814000 0.03

1993 14214 140518000 0.01

1994 12664 703821000 ٠٫٠٠

1995 15508 2252264000 ٠٫٠٠

1996 35013 2556307000 ٠٫٠٠

1997 36670 3286925000 ٠٫٠٠

1998 69383 4653524000 ٠٫٠٠

1999 103728 6607664000 ٠٫٠٠

2000 83057 7784684000 ٠٫٠٠

2001 93937 9792699000 ٠٫٠٠

2002* 70413 ---- ----

SOURCE:Ministry Of Planning - The Central Statistical Organization .  المصدر: وزارة التخطيط /  الجهاز المرآزي للاحصاء.
NOTE :  : ملاحظة
1: Excluding Crude Oil And Sulphur Exports
 2: Exports Valued By Offictial Rates
 3:Parity Value oF Iraqi Dinar By Dollar (3.2169)

TABLE NO. (3) جدول رقم 

نسبة الصادرات الى الناتج المحلي الاجمالي بالاسعار الجارية 

THE EXPORTS RATE TO G.D.P. IN CURRENT PRICES 
(1990-2002)

 4 :(---) G.D.P Unavalible for Year 2002                                                              ٤: (---) عدم توفر الناتج المحلي الاجمالي لسنة ٢٠٠٢

RATE(3)=[(1)/(2)].%

 ١: لا تتضمن الصادرات النفط الخام والكبريت                                         
      ٢: قيمت الصادرات بالاسعار الرسمية                                                       

٣: سعر تعادل الدينار العراقي مفابل الدولار(٣٫٢١٦٩)                             



( THOUSAND DINARS )                            (بالاف الدنانير  )

الاستيرادات  (١)         الفترة          الناتج  المحلي الاجمالي  (٢) 

PERIOD IMPORTS (1)           G.D.P. (2)           

1990 1502647 ١٦٣٧٣٤٠٠ 9.18

1991 186358 7135000 2.61

1992 206193 8964000 2.30

1993 415033 13318000 3.12

1994 276499 12703000 2.18

1995 282884 10377000 2.73

1996 231592 15528000 1.49

1997 184809 18926000 0.98

1998 247368 18640000 1.33

1999 432273 21562000 2.00

2000 721396 23181000 3.09

2001 1364991 25533000 5.31

2002* 1835256 ---- ----

SOURCE:Ministry Of Planning -The Central Statistical Organization .  المصدر: وزارة التخطيط / الجهاز المرآزي للاحصاء.
NOTE : ملاحظة :
  1 : Value Of Imports As (C.I.F). ١: قيمت الاستيرادات على اساس سيف.
  2 : Imports Valued By Offictial Rates .  ٢: قيمت الاستيرادات بالاسعار الرسمية.
  3 : Parity Value oF Iraqi Dinar By Dollar  (3.2169).

RATE(3)=[(1)/(2)].%

    ٣: سعر تعادل الدينار العراقي مفابل الدولار(٣٫٢١٦٩).                            
 4 :(---) G.D.P Unavalible for Year 2002                                               ٤: (---) عدم توفر الناتج المحلي الاجمالي لسنة ٢٠٠٢

TABLE NO. (4) جدول رقم 

نسبة الاستيرادات الى الناتج المحلي الاجمالي بالاسعار الثابتة
THE IMPORTS RATE TO G.D.P IN FIXED PRICES 

(1990-2002)



( Thousand Dinars )                                 (بالاف الدنانير )

الاستيرادات  (١)         الفترة          الناتج  المحلي الاجمالي  (٢) 

PERIOD IMPORTS (1)           G.D.P. (2)           

1990 1502647 ٢٢٨٤٨٣٠٠ 6.58

1991 186358 21313000 0.87

1992 206193 56814000 0.36

1993 415033 140518000 0.30

1994 276499 703821000 0.04

1995 282884 2252264000 0.01

1996 231592 2556307000 0.01

1997 184809 3286925000 0.01

1998 247368 4653524000 0.01

1999 432273 6607664000 0.01

2000 721396 7784684000 0.01

2001 1364991 9792699000 0.01

2002* 1835256 ---- ----

SOURCE:Ministry Of Planning -The Central Statistical Organization .  المصدر: وزارة التخطيط / الجهاز المرآزي للاحصاء.
NOTE : ملاحظة :
  1 : Value Of Imports AS (C.I.F). ١: قيمت الاستيرادات على اساس سيف.
  2 :   Imports Valued By Offictial Rates .  ٢: قيمت الاستيرادات بالاسعار الرسمية.
  3 :   Parity Value oF Iraqi Dinar By Dollar  (3.2169).

RATE(3)=[(1)/(2)].%

    ٣: سعر تعادل الدينار العراقي مفابل الدولار(٣٫٢١٦٩).                                 
  4 :(---) G.D.P Unavalible for Year 2002                                                               ٤: (---) عدم توفر الناتج المحلي الاجمالي لسنة ٢٠٠٢

TABLE NO. (5) جدول رقم 

نسبة الاستيرادات الى الناتج المحلي الاجمالي بالاسعار الجارية
THE IMPORTS RATE TO G.D.P. IN CURRENT PRICES 

(1990-2002)



( بالاف الدنانير)

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002*  المنطقة الجغرافية

27993 33952 60168 73564 62050 80131 55822 الدول العربية 

0 0 0 1 1 0 0 دول اوربا الغربية

0 0 0 0 0 0 0 دول اوربا الأشتراآية

Asian Socialist Countries 0 0 0 0 0 0 0 دول اسيا الأشتراآية

Other Asian Countries 6977 2718 9215 30163 21006 13806 14591 الدول الأسيوية الأخرى

0 0 0 0 0 0 0 دول افريقيا عدا العربية

0 0 0 0 0 0 0 دول امريكا الشمالية

43 0 0 0 0 0 0 دول امريكا الجنوبية

0 0 0 0 0 0 0 دول استراليا

35013 36670 69383 103728 83057 93937 70413 المجموع

  Note :             : ملاحظة 
  1:Excluding Crude Oil And Sulphur Exports    .   ١: لا تتضمن الصادرات النفط الخام والكبريت
  2: Party Value Of Iraqi Dinar By Dollar  (3.2169)        ( ٣٫٢١٦٩) ٢: سعر تعادل الدينار العراقي للدولار  

  ٣: قيمت الصادرات بالاسعار الرسمية

Table No.( 6  )جدول رقم 
التــوزيــــع الجغـرافـــــي لقـــيــم الصادرات

Geographical Distribution Of Value Of Exports
 ( 1996-2002)

( Thousand Dinars)     

Zone

Arab Countries

Western Europe

European Socialist Countries

Africa Countries

SOURCE: Ministry of Planning \ The Central Statistical Organization المصدر : وزارة التخطيط / الجهاز المرآزي للاحصاء

  3: Exports Valued As Offictial Rates .    

North America

South America

Australia

Grand Total



( بالاف الدنانير) 

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002*  المنطقة الجغرافية

22679 26522 36976 93831 142040 310896 145395 الدول العربية 

27341 21925 52007 119100 185031 326734 348520 دول اوربا الغربية

3059 5281 29859 40245 77004 177220 443693 دول اوربا الأشتراآية

Asian Socialist Countries 17977 22645 25853 46593 102061 171780 202565 دول اسيا الأشتراآية

Other Asian Countries 112939 65164 73620 108170 160906 310032 396684 الدول الأسيوية الأخرى

527 321 52 435 226 3126 1224 دول افريقيا عدا العربية

26324 32914 25408 19191 34515 59062 282556 دول امريكا الشمالية

20213 9519 3401 4294 19268 5723 14258 دول امريكا الجنوبية

533 518 192 414 345 418 361 دول استراليا

231592 184809 247368 432273 721396 1364991 1835256 المجموع

  Note :         : ملاحظة
 1 : Imports Valued As Offictial Rates   ١: قيمت الاستيرادات بالاسعار الرسمية
  2: Party Value Of Iraqi Dinar By Dollar (3.2169)        

Table No.(  7  )جدول رقم

Western Europe

European Socialist Countries

 ٢: سعر تعادل الدينار العراقي للدولار (٣٫٢١٦٩ )                     
Imports Valued As (C.I.F )  :3   ٣: قيمت الاستيرادات على اساس سيف                                  

South America

Australia

Grand Total

( Thousand Dinars )

التــوزيــــع الجغـرافـــــي لقـــيــم الاستيرادات 
                        Geographical Distribution Of Value Of Imports                          

 (1996-2002)

SOURCE: Ministry of Planning\ The Central Statistical Organization

Zone

Arab Countries

المصدر : وزارة التخطيط / الجهاز المرآزي للاحصاء

Africa Countries

North America



    ( Thousand Dinars )                   (بالاف الدنانير )

السنة اشتراآي خاص مختلط اجنبي  المجموع

year socialist private mixed foreign total

1996 896 31422 0 2695 35013

1997 61 35212 5 1392 36670

1998 1243 54723 97 13320 69383

1999 2688 74640 49 26351 103728

2000 76 64636 0 18345 83057

2001 10 86154 22 7751 93937

2002* 136 70164 7 106 70413

SOURCE:Ministry Of Planning - The Central Statistical Organization .  المصدر: وزارة التخطيط /  الجهاز المرآزي للاحصاء.
 NOTE:     : ملاحظة  
 1:Excluding Crude Oil And SulphurExports       .١: لا تتضمن الصادرات النفط الخام والكبريت   
 2: Exports Valued By Offictial Rates         . ٢: قيمت الصادرات بالاسعار الرسمية  
 3:Parity Value oF Iraqi Dinar By Dollar  (3.2169) ٣:  سعر تعادل الدينارالعراقي  للدولار(٣٫٢١٦٩)                                                

                                                قيم الصادرات حسب القطاعات                                                 

                                                       (1996-2002)                                                        

                                 TABLE NO.( 8  ) جدول رقم                                       

 Value Of Exports According To Sectors



    ( Thousand  Dinars )            (بالاف الدنانير )

السنة اشتراآي خاص مختلط اجنبي  المجموع

year socialist private mixed foreign total

1996 14256 216730 603 3 231592

1997 14015 170266 521 7 184809

1998 82423 164552 382 11 247368

1999 247173 183573 1510 17 432273

2000 471670 247757 1969 0 721396

2001 1020431 338424 6124 12 1364991

2002* 988525 842038 4693 ٠ 1835256

SOURCE:Ministry Of Planning - The Central Statistical Organization .  المصدر: وزارة التخطيط /  الجهاز المرآزي للاحصاء.
 NOTE:               : ملاحظة 
 1 : Value Of Imports As (C.I.F).
 2 :Imports  Valued By Offictial Rates .
 3 : Parity Value oF Iraqi Dinar By Dollar (3.2169) ٣: سعر تعادل الدينارالعراقي مقابل الدولار (٣٫٢١٦٩)      

Table No. (9 ) جدول رقم
قيــم الاستيرادات حســب القطاعات

 Value Of Imports According To Sectors
 (1996-2002)

   ١:  قيمت الاستيرادات على اساس سيف                          
٢: قيمت الاستيرادات بالاسعار الرسمية                        



( THOUSAND DINARS )                                          (بالاف الدنانير )

S.I.T.C. Sections 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002* اسم و رقم الشعبة 

0 -Food & Live Animals 16787 17718 36928 56173 34063 56513 46296 ٠- المواد الغذائية والحيوانات الحية

1 -Beveragas & Tobacco 0 0 60 148 15 7 0 ١- المشروبات و التبغ

2 -Crude Materials Inedible Except Fuels 11309 14159 11478 13668 16411 12400 6795 ٢- المواد الخام غير الغذائية عدا الوقود

3 -Mineral Fuels, Lubricants & Related Materials ٠ 0 77 17 16 135 2162 ٣- الوقود المعدنية و زيوت التشحيم المتعلقة بها

4- Animal & Vegetable Oils and Fats 0 143 31 66 320 423 330 ٤- زيوت و شحوم حيوانية و نباتية

5 -Chemicals 5121 2426 15749 29314 26970 17736 7377 ٥- المواد الكيمياوية

6 -Manufactured Goods Classified Chiefly  1317 1916 4344 3505 4348 5115 5833 ٦- سلع مصنوعة مصنفة حسب المادة 

     by Material      بصورة رئيسة

7- Machinery & Transport Equipment 0 0 0 90 0 49 50 ٧- مكائن و معدات نقل 

8 -Miscellaneous Manufactured Articles 479 308 716 742 914 1559 1570 ٨- مصنوعات متنوعة

9 -Commodities & Transactions not Classified 0 0 0 5 0 0 0 ٩- السلع و المعاملات غير المصنفة حسب النوع

     According to Kind

Grand  Total 35013 36670 69383 103728 83057 93937 70413      المجموع العام

SOURCE:Ministry Of Planning \ The Central Statistical Organization
 NOTE:     : ملاحظة  
 1 : Excluding Crude Oil And Sulphur Exports       .١: لا تتضمن الصادرات النفط الخام والكبريت  
 2 : Exports Valued By Offictial Rates         . ٢: قيمت الصادرات بالاسعار الرسمية  
 3 : Parity Value oF Iraqi Dinar By Dollar  (3.2169)

Trade Classification
 (1996-2002)

  ٣: سعر تعادل الدينارالعراقي مقابل الدولار(٣٫٢١٦٩)                              

Table No. ( 10 )جدول رقم  
قيم الصادرات بموجب التصنيف الدولي الموحد للتجارة

Value Of Exports AccordingTo Standard International

المصدر : وزارة التخطيط / الجهاز المرآزي للاحصاء .   



( Thousand Dinars )                                              (بالاف الدنانير  )

S.I.T.C. Sections 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002* اسم و رقم الشعبة 
0 -Food & Live Animals 135424 77000 24493 40794 46233 39263 55737 ٠- المواد الغذائية والحيوانات الحية

1 -Beveragas & Tobacco 1075 1917 7581 19057 15720 6520 8836 ١- المشروبات و التبغ

2 -Crude Materials Inedible Except Fuels 340 662 1362 3390 6459 11110 13600 ٢- المواد الخام غير الغذائية عدا الوقود

3 -Mineral Fuels, Lubricants & Related Materials 12 61 754 302 613 579 3086 ٣- الوقود المعدنية و زيوت التشحيم المتعلقة بها

4- Animal & Vegetable Oils and Fats 94 103 470 154 1012 421 156 ٤- زيوت و شحوم حيوانية و نباتية

5 -Chemicals 6220 12516 39727 64069 37110 38549 39700 ٥- المواد الكيمياوية

6 -Manufactured Goods Classified Chiefly  24637 36114 50349 68430 162029 360306 345347 ٦- سلع مصنوعة مصنفة حسب المادة 

     by Material      بصورة رئيسة

7- Machinery & Transport Equipment 57902 50944 108172 217183 411664 876815 1326897 ٧- مكائن و معدات نقل 

8 -Miscellaneous Manufactured Articles 5828 5468 14402 18866 40532 31428 41897 ٨- مصنوعات متنوعة

9 -Commodities & Transactions not Classified 60 24 58 28 24 0 ٠ ٩- السلع و المعاملات غير المصنفة حسب النوع

    According to Kind

Grand  Total 231592 184809 247368 432273 721396 1364991 1835256 المجموع العام

SOURCE:Ministry Of Planning \ The Central Statistical Organization . المصدر : وزارة التخطيط / الجهاز المرآزي للاحصاء .
 NOTE: : ملاحظة 
 1 : Value Of Imports As (C.I.F).  ١:  قيمت الاستيرادات على اساس سيف
 2 : Imports  Valued By Offictial Rates .
 3 : Parity Value oF Iraqi Dinar By Dollar (3.2169)  ٣: سعر تعادل الدينارالعراقي مقابل الدولار (٣٫٢١٦٩)                           

 (1996-2002)

             ٢: قيمت الاستيرادات بالاسعار الرسمية

Table No. ( 11)جدول رقم  

TRADE CLASSIFICATION
VALUE OF IMPORTS ACCORDING TO STANDARD INTERNATIONAL

 قيم الاستيرادات بموجب التصنيف الدولي الموحد للتجارة                                 



199219911990

0.000.230.31

5.9834.5862.16

0.000.007.87

5.1534.5431.57

0.000.003.64

0.180.007.68

0.000.000.09

0.000.000.05

0.000.000.00

0.000.000.07

0.000.038.03

0.000.030.16

7.500.0231.78

0.000.003.31

0.000.000.25

0.000.001.37

0.000.000.00

0.000.000.00

0.000.000.00

0.000.000.08

0.000.000.21

0.000.000.54

0.000.000.00

0.000.000.07

0.000.000.00

7.500.0225.95

0.000.000.04

SOURCE: MINISTRY OF PLANNING\ THE CENTRAL STATISTICAL ORGANIZAT

Countries

Rest of World

Arab Countries Total (of which)

KUWAIT 

JORDAN

EGYPT 

UNITED ARAB EMIRATES

OMAN

QATAR 

MOROCCO

BAHRAIN 

SAUDI ARABIA 

LEBANON 

EEC MEMBERS TOTAL

ITALY 

FRANCE 

UNITED KINGDOM 

LUXEMBOURG 

PORTUGAL 

IRELAND 

GREECE 

SPAIN 

GERMANY (F.R ) 

BELGIUM 

NETHERLAND 

DENMARK 

TURKEY 

 3: PARITY VALUE OF IRAQI DINARS BY DOLLAR  (3.2169).                               

REST OF EUROPE 

NOTE:                                                                            
1: EXCLUDING CRUDE OIL AND SULPHUR EXPORT                                            
2:  EXPORTS VALUED BY OFFICTIAL RATES.                               



199219911990

000.08NORTH & SOUTH AMERICAN 

COUNTRIES TOTAL (of which ) 

000.03CANADA

000.05U . S . A

000BRAZIL 

0014.18SOCIALIST BLOCK TOTAL

003.25YUGOSLAVIA

000.01POLAND

007.77ROMANIA

002.77U . S . S. R 

000HUNGARY

000.29CZECHOSLOVAKIA

000BULGARIA 

000.09GERMANY(D . R) 

000SZECH REPUBLIC

000

1.570.2313.31ASIAN COUNTRIES ( of which ) Total 

000CHINA(P.R)

0.040.234.58INDIA 

000CYPRUS 

000HONGKONG 

000.18SINGAPORE

000.11SOUTH KOREA 

001.19THAILAND 

000.24MALAYSIA 

000.03JAPAN 

15.0535.06121.86

Table No. (1) Continued 

BOSNIA AND HERZGOVINA               

GRAND TOTAL

Countries



199519941993الاقطار 

0.000.000.00بقية العالم 

11.445.373.56مجموع الاقطار العربية ( ومنها ) 

0.000.000.00الكويت 

8.705.323.08المملكة الاردنية الهاشمية 

0.000.000.00جمهورية مصر العربية 

2.490.050.19الامارات العربية المتحدة 

0.000.000.00سلطنة عمان 

0.000.000.00قطر 

0.000.000.00المغرب 

0.000.000.00البحرين 

0.000.000.00المملكة العربية السعودية 

0.000.000.00لبنان 

5.427.276.76مجموع السوق الاوربية المشترآة  

0.000.000.00ايطاليا 

0.000.000.00فرنسا 

0.000.000.00المملكة المتحدة 

0.000.000.00لكسمبرك 

0.000.000.00البرتغال 

0.000.000.00ايرلندا 

0.000.000.00اليونان 

0.000.000.00اسبانيا 

0.000.000.00المانيا الاتحادية 

0.000.000.00بلجيكا  

0.000.000.00هولندا 

0.000.000.00الدنمارك 

5.427.276.76ترآيا 

0.000.000.00بقية اوربا 

ملاحظة :

                                      
 ٣: سعر تعادل الدينار العراقي للدولار ( ٣٫٢١٦٩ ).                                 

(  بملايين الدنانير)

المصدر : وزارة التخطيط / الجهاز المرآزي للاحصاء.                              

١:  لا تتضمن الصادرات النفط الخام والكبريت.                                       
٢: قيمت الصادرات بالاسعار الرسمية.                                                 

 جدول رقم ( 1 )
قيم الصادرات حسب الاقطار

(1993-1995)



( ١ ) تابع جدول رقم

199519941993الاقطار 

0.000.000.22مجموع دول الامريكتين الشمالية +

الجنوبية (ومنها ) 

0.000.000.00آندا 

0.000.000.22الولايات المتحدة الامريكية 

0.000.000.00البرازيل 

0.000.000.00مجموع الدول الاشتراآية 

0.000.000.00يوغسلافيا 

0.000.000.00بولونيا 

0.000.000.00رومانيا 

0.000.000.00الاتحاد السوفيتي 

0.000.000.00هنغـاريــــــــــــا 

0.000.000.00جيكـــوسلفــاآيـــــا

0.000.000.00بلغاريا 

0.000.000.00المانيا الديمقراطية     

0.000.000.00جـــيــــــك

0.000.000.00بوسنـــــا وهرســـــك

0.080.023.67مجموع الدول الاسيوية (ومنها ) 

0.000.000.00الصين الشعبية 

0.000.020.00الهند 

0.000.000.00قبرص 

0.000.000.00هونك آونك 

0.000.000.00سنغافورا 

0.000.000.00آوريا الجنوبية 

0.000.000.00تايلند 

0.000.000.00ماليزيا 

0.000.000.00اليابان 

16.9412.6614.21المجموع العام 



TABLE NO.( 2 )                    

199219911990COUNTRIES

0.270.2146.37

31.2531.90130.14

1.570.087.46

23.5221.5968.49

0.593.439.71

0.382.241.43

0.570.000.48

0.000.000.59

0.150.214.96

0.050.002.67BAHRAIN

0.260.4119.45SAUDI  ARABIA

1.171.288.57LEBANON

36.2841.92519.11

2.782.5860.30ITALY

0.834.1586.50

2.603.87100.12

0.000.000.29

0.000.020.45

0.380.099.81

3.160.446.46

0.140.0412.59

14.7914.55121.04

1.371.3320.95

3.071.4929.15

0.390.0110.52

6.7713.3560.93

1.672.2681.17

SOURCE: MINISTRY OF PLANNING - THE CENTRAL STATISTICAL ORGANIZATION.                      

 3: PARITY VALUE OF IRAQI DINARS BY DOLLAR  (3.2169).                                                       

                 ( million dinars )                         

Values Of Imports According To Countries
                             (1990-1995)                         

REST OF WORLD 

Arab countries total (of which ) 

KUWAIT 

JORDAN

MOROCCO

FRANCE 

UNITED KINGDOM 

EGYPT 

UNITED ARAB EMIRATES 

OMAN

QATAR 

NETHER LANDS 

LUXEMBOURG 

PORTUGAL 

IRELAND 

GREECE 

1: IMPORTS VALUED As (C.I.F).                                                                         
2: IMPORTS VALUED BY OFFICTIAL RATES.                                                       

EEC MEMBERS

DENMARK 

TURKEY 

REST OF EUROPE 

            NOTE:                                                                                      

SPAIN 

GERMANY (F.R ) 

BELGIUM 



199219911990

35.2327.87301.12NORTH & SOUTH AMERICAN

COUNTRIES TOTAL (of which ) 

1.160.3646.75CANADA

28.9225.79204.68U . S . A

4.911.2443.38BRAZIL 

5.267.0790.27SOCIALIST BLOCK TOTAL

0.100.4238.26YUGOSLAVIA

0.050.735.72POLAND

0.671.539.35ROMANIA

0.671.5924.22U . S . S. R 

0.170.422.14HUNGARY

0.651.082.65CZECHOSLOVAKIA

2.921.251.43BULGARIA 

0.030.05
6.5

GERMANY(D . R) 

0.000.000.00SZECH REPUBLIC

0.000.000.00BOSNIA AND HERZEGOVINA

96.2375.13334.47ASIAN COUNTRIES ( of which ) Total 

8.4210.2549.07CHINA(P.R)

5.543.3617.86INDIA 

1.610.081.78CYPRUS 

0.670.122.08HONG  KONG 

22.994.851.56SINGAPORE

4.553.1246.44SOUTH KOREA 

0.000.0021.43THAILAND 

0.720.564.69MALAYSIA 

41.7434.48123.48JAPAN 

206.19186.361502.65

Table no. ( 2 )  Countd

GRAND TOTAL

Countries 



بملايين الدنانير)  )

199519941993الاقطار 

2.010.281.51بقية العالم 

24.7320.9447.72مجموع الاقطار العربية (ومنها)

0.000.000.00الكويت 

15.0817.7225.25المملكة الاردنية الهاشمية 

1.670.640.60جمهورية مصر العربية 

0.140.021.40الامارات العربية المتحدة 

0.280.200.14سلطنة عمان 

0.000.000.00قطر 

0.040.280.08المغرب 

0.000.000.00البحرين 

0.200.050.49المملكة العربية السعودية 

0.800.5410.45لبنان 

140.94162.65183.58مجموع دول السوق الاوربية المشترآة  

0.881.222.15ايطاليا 

2.731.924.45فرنسا 

3.997.954.41المملكة المتحدة 

0.000.000.00لكسمبرك 

0.040.000.01البرتغال 

0.042.072.64ايرلندا 

0.170.030.11اليونان 

0.190.610.86اسبانيا 

4.7911.1719.06المانيا الاتحادية 

1.241.537.43بلجيكا  

3.505.257.91هولندا 

0.280.100.28الدنمارك 

123.09130.80134.27ترآيا 

0.190.290.82بقية اوربا 

ملاحظة :

TABLE NO.( 2 ) جدول رقم 
قيم الاستيرادات حسب الاقطار 

                (1990-1995)            

١:  قيمت الاستيرادات على اساس سيف.                                             
٢: قيمت الاستيرادات بالاسعار الرسمية.                                              
 ٣: سعر تعادل الدينار العراقي للدولار ( ٣٫٢١٦٩ ).                              

المصدر : وزارة التخطيط / الجهاز المرآزي للاحصاء.                            



( ٢ ) تابع جدول رقم

199519941993الاقطار 

44.8010.6517.97مجموع دول الامريكتين الشمالية +

الجنوبية (ومنها ) 

1.480.990.22آندا 

16.025.329.98الولايات المتحدة الامريكية 

25.234.232.78البرازيل 

1.976.7714.16مجموع الدول الاشتراآية 

0.980.040.07يوغسلافيا 

0.030.090.05بولونيا 

0.480.930.85رومانيا 

0.114.959.90الاتحاد السوفيتي 

0.040.070.03هنغــاريــــــا

0.000.230.41جيكوسلفاآيا 

0.210.462.81بلغــاريــــــــا

0.000.000.04المانيا الديمقراطيــــــة

0.110.000.00جــــيــــــــك

0.010.000.00بوسنـــــا وهرســـــك

68.2474.92149.26مجموع الدول الاسيوية (ومنها ) 

17.0920.3610.70الصين الشعبية 

7.568.7812.46الهند 

0.010.040.00قبرص 

0.030.090.03هونك آونك 

0.842.3835.44سنغافورا 

5.655.584.27آوريا الجنوبية 

0.000.000.00تايلند 

1.010.681.54ماليزيا 

12.2013.4023.59اليابان 

282.88276.50415.03المجموع العام 



     ( Thousand  Dinars)

السنة اشتراآي  خاص  مختلط اجنبي المجموع

YEAR SOCIALIST PRIVATE MIXED FOREIGN TOTAL

1990 58990 57404 3577 1890 121861

1991 3436 28435 3185 0 35056

1992 3092 11909 44 4 15049

1993 584 9370 52 4208 14214

1994 117 8891 0 3656 12664

1995 450 11559 0 3499 15508

SOURCE: MINISTRY OF PLANNING \ THE CENTRAL STATISTICAL ORGANIZATION. المصدر : وزارة التخطيط / الجهاز المرآزي للاحصاء.
NOTE: ملاحظة :
1: EXCLUDING CRUDE OIL AND SULPHUR EXPORTS.
2: EXPORTS VALUED BY OFFICTIAL RATES.
3: PARITY VALUE OF IRAQI DINAR BY DOLLAR  (3.2169)

TABLE NO.( 3 ) جدول رقم 
قيم الصادرات حسب القطاعات

Values Of Exports According To Sectors
 ( 1990-1995 )

( بالاف الدنانير)

١:  لا تتضمن الصادرات النفط الخام والكبريت.             
٢: قيمت الصادرات بالاسعار الرسمية.                       

 ٣: سعر تعادل الدينار العراقي للدولار ( ٣٫٢١٦٩ ).         



     ( Thousand Dinars)

السنة اشتراآي  خاص  مختلط  اجنبي المجموع

YEAR SOCIALIST PRIVATE MIXED FOREIGN TOTAL

1990 1102874 315305 83687 781 1502647

1991 18092 167916 350 0 186358

1992 17112 186542 2534 5 206193

1993 43326 371320 182 205 415033

1994 16430 259851 32 186 276499

1995 6812 275973 0 99 282884

SOURCE: MINISTRY OF PLANNING - THE CENTRAL STATISTICAL ORGANIZATION. المصدر : وزارة التخطيط / الجهاز المرآزي للاحصاء.
NOTE: ملاحظة :
1:IMPORTS VALUED As (C.I.F).
2:  IMPORTS VALUED BY OFFICTIAL RATES.
3: PARITY VALUE OF IRAQI DINAR BY DOLLAR  (3.2169).

(بالاف الدنانير)

١:  قيمت الاستيرادات على اساس سيف.                      
٢: قيمت الاستيرادات بالاسعار الرسمية.                       

 ٣: سعر تعادل الدينار العراقي للدولار ( ٣٫٢١٦٩ ).          

TABLE NO.( 4 ) جدول رقم 
قيم الاستيرادات حسب القطاعات

Values Of Imports According To Sectors
 ( 1990-1995 )



         Values Of Exports According To Standard International Trade Classification

199219911990

4779.0016013.0024207.00

7.002.0015.00

0.001.0011.00

0.000.00141.00

0.000.00147.00

0.000.006129.00

4772.0015860.0017297.00

0.00150.00103.00

0.000.000.00

0.000.00354.00

0.000.0010.00

0.000.004784.00

0.000.00120.00

0.000.004664.00

6802.0014488.0048736.00

2448.003350.005736.00

0.000.006289.00

0.000.006.00

23.0012.000.00

0.0010.000.00

3610.008647.007469.00

2.00143.0025577.00

0.00830.00768.00

719.001496.002891.00

1.003.00594.00

1.000.000.00

0.003.00594.00

0.000.000.00

1: EXCLUDING CRUDE OIL AND SULPHUR EXPORTS.                                                                         
2:  EXPORTS VALUED BY OFFICTIAL RATES.                                                                                        
3: PARITY VALUE OF IRAQI DINARS BY DOLLAR  (3.2169).                                                                  

EXPORTS  *

TABLE NO .( 5 ) 

(1990-1995)

(Thousand Dinars )

Section and Division

Section Total 

Live Animals 

Meat& Meat Preparations 

Dairy Products & Eggs 

Fish and Preparations 

Cereals and Preparation

Fruit and Vegetables

Sugar , Sugar preparation & Honey 

Coffee , Tea ,Cocoa , Spices & There of

Feeding Stuff For animals (Except Unmilled Cereals)

Verious Food Preps

Section Total 

Beverages 

Tobacco and Manufactures 

Section Total 

Hides , Skins &Fur Skins Undressed 

Oil Seeds , Nuts and Oil Kernels 

Crude Rubber (Including Syntihetic&Reclaimed)

Wood ,Lumber and Cork 

Pulp and Paper 

Textile Fibers(not mfd,into yarn,thread or fabcs&waste)

Crd . Fertz. and Minrl (Ex .Coal , Petro.& Prec. Stn)

Metallifirous Ores and Metal Scrip

Natural gas & Manufactured 

SOURCE: MINISTRY OF PLANNING - THE CENTRAL STATISTICAL ORGANIZATION.          
NOTE:                                                                            

Crude Animal & Vegetable Materials, N.E .S 

Section Total 

Coal , Coke & Briquettes 

Petroleume  Products                    



199219911990

0.000.00474.00

0.000.000.00

0.000.00474.00

0.000.000.00Animal & Vegetable Oils & Fats,Processed & Waxes of

2195.002189.0027789.00

1751.001090.0014751.00Chemical elements & Compounds 

0.000.000.00Minral Tar Chems, from Coal,Petroleum & Natural Gas

0.000.00179.00

6.001.001299.00

0.000.00100.00

313.00955.007884.00

0.000.00149.00

0.006.002780.00

125.00137.00647.00

455.001455.0010391.00

0.000.001.00

0.0056.00135.00

0.0012.001.00

0.0034.0042.00

56.00542.001547.00

108.0080.007539.00

0.000.000.00

175.00380.00776.00

116.00351.00350.00

164.00224.001108.00

164.006.00162.00

0.00142.00937.00

0.0076.009.00

TABLE NO . ( 5 ) CONTD 

Section and Division 

Section Total 

Animals Oil & Fats 

Fixed Vegetable Oils &  Fats 

 animal or vegetable Origin 

Section Total 

Dyeing , Tanning , Colouring, matr.

Medinal , Pharmaceutical prods 

Essential Oils & Perfume Mats Toilet,Polishing &  Cleansing

Fertilizers , Manufactured 

Explosives &Pyrotechnic Products 

Plastic Mats, Regenerated &Cellulose& Artificial resins 

 

Chemical Materials &Products N.e.s 

Section Total 

Leather, Manufactured Nes.Dressed Fur Skins 

Rubber manufactures  Nes 

Wood & Cork Manufactures ( EX. Furniture )

Paper , paperboard& Manufactures there of 

Texitle yarn,Fabrics wtc. 

Non Metallic Mineral Manufactures,Nes 

Iron and Steel 

Electrical Machines ,Apparatus 

Transport Equipment 

Non Ferrous Metals 

Manuf . Metals Nes 

Section Total 

Machinary , other than Electrical 



199219911990

653.00683.003777.00

0.000.0022.00

9.00357.00685.00

0.000.001.00

147.00234.00385.00

0.002.001822.00Footwear 

0.000.00585.00

497.0090.00277.00

0.001.001.00

0.000.001.00

0.001.000.00

0.000.000.00

15049.0035056.00121861.00

Transac, and Person Beion 

Animals Nes . 

coin not Being legal Tender 

GRAND TOTAL

Scientific , Sontrol Instr , photopt, Goods,Watches& Clocks

Miscell ,Manufast , Articles 

Section Total 

Furniture 

Travel Goods,  Etc. 

Clothes of all Kinds

 

TABLE NO . ( 5 ) CONTD 

Section and Denision 

Section Total 

Heating ,Sanitary ,Lighting Fixtures& Fittings 



199519941993

2853.00346.003480.00

0.0049.006.00

0.000.000.00

0.000.000.00

0.000.000.00

0.000.000.00

2798.00213.003256.00

55.0084.00218.00

0.000.000.00

0.000.000.00

0.000.000.00

0.00348.000.00

0.00348.000.00

0.000.000.00

8149.007427.005759.00

5739.004547.002643.00

0.000.000.00

0.000.000.00

النواتج الثانوية

0.000.000.00

0.000.000.00

1104.001870.001974.00

14.0052.002.00

الثمينة

0.000.000.00

1292.00958.001140.00

0.000.000.00

0.000.000.00

0.000.000.00

0.000.000.00

   ملاحظة :

جدول رقم ( 5 )
قيم الصادرات بموجب التصنيف الدولي الموحد

(1990-1995)

(  بالاف الدنانير)

الصادرات   *

الشعبة والقسم   

مجموع الشعبة 

الحيوانات الحية

اللحوم ومحضرات اللحوم 

منتجات الالبان والبيض

الاسماك ومستحضراتها 

الحبوب ومستحضراتها  

الفواآه والخضروات 

السكر ومستحضراته والعسل 

القهوة والشاي والكاآاو والتوابل وتوابعها

علف الحيوانات عدا الحبوب غيرالمطحونة

محضرات غذائية متنوعة 

مجموع الشعبة 

المشروبات 

التبوغ ومصنوعاته 

مجموع الشعبة 

الجلودوجلود االفراء غير المدبوغة 

البذور الزيتية والاثمار الزيتية والنوى الزيتية

المطاط الخام بما فيه الاصطناعي والمستخرج  من 

الخشب والواحه المنشورة والفلين 

الورق وعجينته 

الياف النسيج ليست بشكل غزول أو خيوط وفضلاتها

فحم وفحم الكوك وفحم القوالب

منتجات النفط

الغاز الطبيعي والمصنوع

الاسمدة والمعادن الخام عدا النفط والفحم والاحجار 

خامات المعادن الفلزية وخردة المعادن 

المواد الخام الحيوانية والنباتية غير المذآورة

مجموع الشعبة 

     ٢ : قيمت الصادرات بالاسعار الرسمية.             

المصدر : وزارة التخطيط / الجهاز المرآزي للاحصاء.           

١:  لا تتضمن الصادرات النفط الخام والكبريت.             

 ٣: سعر تعادل الدينار العراقي للدولار ( ٣٫٢١٦٩ ).         



199519941993

0.000.000.00

0.000.000.00

0.000.000.00

0.000.000.00

3856.003761.004417.00

3188.003219.003829.00

0.000.000.00

والغاز الطبيعي 

7.0029.0014.00

1.000.000.00

0.000.000.00

349.000.00180.00

0.000.000.00

0.000.000.00

311.00513.00394.00

339.00195.00113.00

0.000.000.00

0.000.000.00

0.0065.000.00

0.000.000.00

0.008.000.00

127.006.0060.00

0.000.000.00

197.00116.0046.00

15.000.007.00

0.000.000.00

0.000.000.00

0.000.000.00

0.000.000.00

تابع ١ جدول رقم ( ٥ ) 

القسم والشعبة 

مجموع الشعبة 

الزيوت والشحوم الحيوانية 

زيوت وشحوم نباتية جامدة 

زيوت وشحوم نباتية وحيوانية مصنعة  ذو اصل 

حيواني أونباتي

مجموع الشعبة 

العناصر والمرآبات الكيمياوية 

قار معدني ومواد آيمياوية خام من الفحم والنفط

مواد للصباغة والدباغة والتلوين 

المنتجات الطبية والصيدلانية 

زيوت عطرية و محضرات التواليت والتلميع والتطهير

الاسمدة المصنوعة 

منتجات المتفجرات والالعاب النارية 

المواد البلاستيكية والسليلوز الترآيبي والراتنجات

الاصطناعية 

مواد والمنتجات الكيمياوية غير المذآورة

مجموع الشعبة 

الجلود  ومصنوعاتها غير المذآورة وجلود الفراء المدبوغة

المصنوعات المطاطية غير المذآورة 

المصنوعات من الخشب والفلين عدا الاثاث 

الورق وورق المقوى والمصنوعات المشابه

غزول نسيجية ومنتوجات مشابهه

مصنوعات من معادن لافلزية غير مذآورة

حديد وصلب 

معادن لافلزية 

معدات نقل 

مصنوعات من معادن وما شابه

مجموع الشعبة 

مكائن غير آهربائية 

مكائن والات آهربائية 



 

199519941993

312.00587.00445.00

0.000.000.00

0.000.000.00

0.000.000.00

225.0050.000.00

17.00473.000.00

0.000.000.00

70.0064.00445.00

0.000.000.00

0.000.000.00

0.000.000.00

0.000.000.00

15508.0012664.0014214.00

الصفقات والامتعة الشخصية 

الحيوانات غير المذآورة 

النقود غير القانونية 

المجموع العام

اجهزة طبية بصرية للقياس والتصوير 

مصنوعات متفرقة 

مجموع الشعبة 

الاثاث 

لوازم سفر الخ 

الالبسة بمختلف انواعها 

الاحذية 

تابع  ٢ جدول رقم( ٥ ) 

القسم والشعبة 

مجموع الشعبة 

اجهزة تدفئة وأجهزة صحية ومصابيح وأجزاءها



TABLE NO .( 6 ) 
                   Values Of Exports According To Standard International Trade Classification

(1990-1995)

( Thousand dinars )

199219911990

55403.0042104.00418740.00

42.0042.00115.00

8763.003745.0036108.00

3355.003445.0084459.00

464.0040.0041.00

2901.008049.00151096.00

10657.005649.0022662.00

376.007457.0072869.00

3293.004559.0028281.00

1732.0025.0016682.00

23820.009093.006427.00

31582.0012529.0028322.00

2819.003792.0012375.00

28763.008737.0015947.00

2207.00951.0024070.00

0.000.000.00

317.00496.001364.00

0.006.001164.00

158.000.008318.00

3.0046.007693.00

170.0096.00155.00

1253.00133.003630.00

50.000.0011.00

256.00174.001735.00

38.00228.006460.00

0.000.00114.00

38.002286341.00

0.000.005.00

2: IMPORTS VALUED BY OFFICTIAL RATES.                                                                           

Section Total 

Coal , Coke & Briquettes 

Petroleume  Products                    

3: PARITY VALUE OF IRAQI DINAR BY DOLLAR  (3.2169).           

Natural gas & Manufactured 

SOURCE: MINISTRY OF PLANNING - THE CENTRAL STATISTICAL ORGANIZATION.        
NOTE:                                                                          
1: IMPORTS VALUED AS (C.I.F).                                

Textile Fibers(not mfd,into yarn,thread or fabcs&waste)

Crd . Fertz. and Minrl (Ex .Coal , Petro.& Prec. Stn)

Metallifirous Ores and Metal Scrip

Crude Animal & Vegetable Materials, N.E .S 

Oil Seeds , Nuts and Oil Kernels 

Crude Rubber (Including Syntihetic&Reclaimed)

Wood ,Lumber and Cork 

Pulp and Paper 

Beverages 

Tobacco and Manufactures 

Section Total 

Hides , Skins & Fur Skins Undressed 

Coffee , Tea ,Cocoa , Spices & There of

Feeding Stuff For animals (Except Unmilled Cereals)

Verious Food Preps

Section Total 

Fish and Preparations 

Cereals and Preparation

Fruit and Vegetables

Sugar , Sugar preparation & Honey 

Section Total

Live Animals 

Meat& Meat Preparations 

Dairy Products & Eggs 

Imports

Section and Division



199219911990

180.001195.002315.00

0.000.001.00

180.001188.002134.00

0.007.00180.00Waxes animal & vegetable Olis & fats, Processed  &

12317.0010322.00132947.00

2039.00793.0019377.00Chemical elements & Compounds 

109.0078.00842.00Minral Tar Chems, from Coal,Petroleum & Natural Gas

583.001367.009915.00

888.00848.0036294.00

3412.003354.0012804.00

0.000.0015.00

0.000.00699.00

2567.002450.0027205.00

2719.001432.0025796.00

22054.0025364.00348653.00

486.00617.007093.00

1309.003607.0019269.00

797.002651.0018418.00

1930.001684.0032305.00

7496.008926.0074706.00

2961.003171.0011874.00

4183.001507.00114773.00

420.00625.0013597.00

2472.002576.0056618.00

70593.0078279.00455055.00

14090.0010802.00233710.00

5890.003518.00112748.00

50613.0063959.00108597.00

TABLE NO . ( 6 ) CONTD 

Section and Division 

Section Total 

Animals Oil & Fats 

Medinal , Pharmaceutical prod 

Essential Oils & Perfume Mats. Toilet,Polishing &Cleausing

Fertilizers , Manufactured 

Fixed Vegetable Oils &  Fats 

  of animal or vegetable Origin 

Section Total 

Dyeing , Tanning , Colouring, matr.

Explosives & Pyrotechnic Products 

Plastic Mats, Regenerated & Cellulose& Artificial Resins 

 

Chemical Materials & Products N.E.S 

Section Total 

Leather, Manufactured Nes.Dressed Fur Skins 

Rubber manufactures  Nes 

Wood & Cork Manufactures ( EX. Furniture )

Paper , paperboard& Manufactures there of, Nes

Textile yarn,Fabrics wtc. 

Non Metallic Mineral Manufactures,Nes 

Iron and Steel 

Electrical Machines ,Apparatus 

Transport Equipment 

Non Ferrous Metals 

Manuf . Metals Nes 

Section Total 

Machinary , other than Electrical 



199219911990

11519.0015230.0084957.00

146.00111.0010898.00

493.00928.002724.00

4.000.00355.00

6343.0010492.0029925.00

871.00538.001674.00Footwear 

1359.00401.0025492.00

2303.002760.0013889.00

300.00156.001128.00

300.00156.001128.00

0.000.000.00

0.000.000.00

206193.00186358.001502647.00

Transac, and Person Beion 

Animals Nes . 

coin not Being Legal Tender 

GRAND TOTAL

Scientific , Sontrol Instr , photopt, Goods,Watches& Clocks

Miscell ,Manufast , Articles 

Section Total 

Furniture 

Travel Goods,  Etc. 

Clothes of all Kinds

 

TABLE NO . ( 6 ) CONTD 

Section and Denision 

Section Total 

Heating ,Sanitary ,Lighting Fixtures& Fittings 



(1990-1995)

199519941993

192153.00174887.00285153.00

0.00148.0020.00

3159.0017437.0025172.00

1335.00485.0011653.00

0.0013.00994.00

133140.0048451.0046970.00

4903.0021158.0070587.00

32316.0061552.0018757.00

4243.0014471.0048055.00

8789.008165.0024026.00

4268.003007.0038919.00

3307.002452.002415.00

3307.002452.002412.00

0.000.003.00

814.001132.003906.00

0.000.000.00

0.000.000.00

0.0074.000.00

النواتج الثانوية

3.0088.0069.00

0.0076.008.00

46.0020.000.00

56.0024.003597.00

الثمينة

0.000.000.00

709.00850.00232.00

61.0079.0027.00

0.000.000.00

61.0079.0027.00

0.000.000.00

   المصدر : وزارة التخطيط / الجهاز المرآزي للاحصاء.    
  ملاحظة :

جدول رقم ( 6 )
قيم الاستيرادات بموجب التصنيف الدولي الموحد

(  بالاف الدنانير)

الاستيرادات

الشعبة والقسم   

مجموع الشعبة 

الحيوانات الحية

اللحوم ومحضرات اللحوم 

منتجات الالبان والبيض

الاسماك ومستحضراتها 

الحبوب ومستحضراتها  

الفواآه والخضروات 

السكر ومستحضراته والعسل

القهوة والشاي والكاآاو والتوابل  وتوابعها

علف الحيوانات عدا الحبوب غيرالمطحونة

محضرات غذائية متنوعة 

مجموع الشعبة 

المشروبات 

التبوغ ومصنوعاته 

مجموع الشعبة 

الجلود وجلود الفراء غير المدبوغة

البذور الزيتية والاثمار الزيتية والنوى الزيتية

المطاط الخام بما فيه الاصطناعي والمستخرج من

الخشب والواحه المنشورة والفلين 

الورق وعجينته 

الياف النسيج ليست بشكل غزول أو خيوط وفضلاتها

الاسمدة والمعادن الخام عدا النفط والفحم والاحجار 

خامات المعادن الفلزية وخردة المعادن 

المواد الخام الحيوانية والنباتية غير المذآورة

مجموع الشعبة 

٢: قيمت الاستيرادات بالاسعار الرسمية.                  
 ٣: سعر تعادل الدينار العراقي للدولار ( ٣٫٢١٦٩ ).   

فحم وفحم الكوك وفحم القوالب

 منتجات  النفط

الغاز الطبيعي والمصنوع

١:  قيمت الاستيرادات على اساس سيف.             



199519941993

472.00242.001736.00

0.000.000.00

446.00226.001736.00

26.0016.000.00

5813.008920.0035644.00

1007.002246.001679.00

416.00242.00157.00

والغاز الطبيعي

712.00471.00507.00

248.00459.001336.00

345.001384.0023881.00

0.001061.003400.00

0.000.000.00

1834.001682.003359.00

1251.001375.001325.00

22096.0046155.0034710.00

1784.003382.00370.00

8184.004925.003417.00

232.00583.00699.00

863.001397.001941.00

6911.0027030.0017889.00

1032.001779.002213.00

293.001992.002616.00

57.00160.00459.00

2740.004907.005106.00

50784.0034957.0046685.00

7685.004282.0010338.00

8924.007570.003618.00

34175.0023105.0032729.00

مكائن والات آهربائية 

معدات نقل 

معادن لافلزية 

مصنوعات من معادن وما شابه

مجموع الشعبة 

مكائن غير آهربائية 

الورق وورق المقوى والمصنوعات المشابه

غزول نسيجية ومنتوجات مشابهه

مصنوعات من معادن لافلزية غير مذآورة

حديد وصلب 

الجلود ومصنوعاتها غير المذآورة وجلود الفراء 

المدبوغة   

المصنوعات المطاطية غير المذآورة 

المصنوعات من الخشب والفلين عدا الاثاث 

المواد البلاستيكية والسليلوز الترآيبي والراتنجات 

الاصطناعية

المواد والمنتجات الكيمياوية غير المذآورة

مجموع الشعبة 

زيوت عطرية ومواد تعطير ومحضرات التواليت

والتلميع والتطهير

الاسمدة المصنوعة 

منتجات المتفجرات والالعاب النارية 

العناصر والمرآبات الكيمياوية 

قار معدني ومواد آيمياوية خام من الفحم والنفط 

مواد للصباغة والدباغة والتلوين 

المنتجات الطبية والصيدلانية 

زيوت وشحوم نباتية جامدة 

زيوت وشحوم نباتية وحيوانية مصنعة وشمع ذو أصل

حيواني أو نباتي

مجموع الشعبة 

تابع ١ جدول رقم ( ٦ ) 

القسم والشعبة 

مجموع الشعبة 

الزيوت والشحوم الحيوانية 



199519941993

7337.007556.004573.00

83.0044.00107.00

0.0021.003.00

0.000.000.00

3557.003939.002289.00

2249.001174.00514.00

646.001032.00806.00

802.001346.00854.00

47.00119.00184.00

47.00119.00184.00

0.000.000.00

0.000.000.00

282884.00276499.00415033.00

الصفقات والامتعة الشخصية 

الحيوانات غير المذآورة 

النقود غير القانونية 

المجموع العام

اجهزة طبية بصرية للقياس والتصوير 

مصنوعات متفرقة 

مجموع الشعبة 

الاثاث 

لوازم سفر الخ 

الالبسة بمختلف انواعها 

الاحذية 

تابع ٢ جدول رقم ( ٦ ) 

القسم والشعبة 

مجموع الشعبة 

أجهزة تدفئة وأجهزة صحية ومصابيح وأجزاءها




